های منطقه ای موسوم
به فرمت ۳+۳ متشــکل از ســه کشــور قفقاز جنوبی
(جمهوری آذربایجان، ارمنســتان و گرجســتان) و سه
کشور همسایه با این منطقه (روســیه، ترکیه و ایران)
موجب شــد این نشســت عمــلا در قالــب ۳+۲ و در
ســطح معاونان وزرای خارجه این کشورها در مسکو
در روز جمعه ۹ دســامبر ۲۰۲۱ میلادی (۱۹ آذر ۱۴۰۰)
برگزار شود. هرچند پرچم گرجستان در کنار پرچم های
روســیه، ایران، ارمنستان، جمهوری آذربایجان و ترکیه
در این نشســت قرار داشــت کــه نشــانه ای از تمایل
کشــورهای حاضر برای شرکت گرجستان در دوره های
بعدی مذاکــرات بود.

در آخرین موضع گیــری نیز «دیویــد زالکالیانی» وزیر
امور خارجه و معاون نخســت وزیر گرجســتان در ۲۸
آبان ۱۴۰۰ اظهار کرد که «تفلیس قصدی برای شرکت
در مذاکرات ۳+۳ (با شــرکت جمهــوری آذربایجان،
ارمنستان، گرجســتان، روســیه، ترکیه و ایران) درباره
موضوع رفع موانع روابــط اقتصادی و حمل ونقل در
منطقه قفقاز جنوبی نــدارد». به همین دلیل، چنانچه
اشاره شد در نخستین نشست فرمت ۳+۳ در قفقاز که
در روز جمعه ۹ دســامبر ۲۰۲۱ میلادی (۱۹ آذر ۱۴۰۰)

در مسکو برگزار شد، گرجستان غایب این نشست بود.
اما «مخالــف ضمنــی» فرمت ۳+۳، ارمنســتان
اســت که ملاحظات خــاص خــود را دارد. در جریان
جنگ دوم قره باغ که به شکســت نظامی ارمنستان و
بازگشــت هفت منطقه پیرامونی قره باغ به حاکمیت
جمهوری آذربایجان منتهی شــد، فضای سیاســی و
روانی حاکم بر جامعه ارمنستان اساسا آمادگی پذیرش
چنین پیشــنهادهایی را نداشــت و بــه دلیل حمایت
سیاســی ایران و نیز حمایت سیاســی- نظامی ترکیه
از جمهــوری آذربایجــان در جریان جنگ، ارمنســتان
چنین پیشــنهادهایی را بیشتر به نفع طرف پیروز جنگ
یعنی باکو می دانســت و به ویژه نســبت بــه «پلتفرم
همکاری های منطقه ای شــش کشــور» که از ســوی
رجب طیب اردوغان مطرح شده بود، با شک و بدبینی
می نگریست. اما با گذشت زمان و به ویژه پس از پیروزی
مجدد نیکول پاشــینیان در انتخابات پارلمانی ۲۰ ژوئن
۲۰۲۱ میــلادی (۳۰ خرداد ۱۴۰۰) کــه باعث افزایش
اعتماد به نفس او شــد، به تدریج ملاحظات ارمنستان
در رابطه با پیشــنهادهای همکاری های منطقه ای در
قفقاز نیز روشــن تر شــد. چنان که نیکول پاشینیان در
جریان یک ســخنرانی در ۷ نوامبــر ۲۰۲۱ میلادی (۱۶
آبان ۱۴۰۰) اعلام کرد که «مسائل حل وفصل قره باغ یا
بازکردن ارتباطات حمل ونقل منطقه ای نباید در قالب
احتمالی ۳+۳ مورد بحث قرار گیرد. دولت ارمنســتان
همکاری های منطقه ای را به عنوان یک تمهید مهم در
برنامه خود گنجانده اســت و به همه امکانات تعامل
در منطقه نیز علاقه مند اســت. مشکل در تفاوت های
ظریف ایــن راه حل هاســت.